



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۱۲/۲۴



خوشحال آصفی

د غني تازه گمارني؛

پاکستان او طالبانو ته څه پيغام لري؟

په داسې حال کې چې له يوې خوا د افغانستان د سولې لپاره تر پخوا هسې ډيرې گړندۍ شوي او له بلې خوا حکومت د ژمي پر مهال هم د هغه طالب مشرانو د په نښه کولو خبره کړې چې د سولې مخالف دي؛ په تازه اقدام کې ولسمشر غني د دوه امنيتي وزارتونو پخواني وزيران گوښه او نوي بي معرفي کړل.

ولسمشر محمد اشرف غني پرون يکشنبه اسدالله خالد د دفاع او امرالله صالح د کورنيو چارو د سرپرست وزيرانو په توگه اعلان کړل. دغه دوه سياسي څېرې د پاکستان او طالب وسلوالو سرسخت منتقدان گڼل کېږي.

که څه هم افغان حکومت د کورنيو چارو او دفاع د پخوانيو وزيرانو ويس احمد برمک او طارق شاه بهراني د گوښه کېدو په اړه څرگند دليل نه وايي خو زياتوي چې په حکومتي ادارو کې بدلون او تبديلي يو معمول کار دی. دا گمارنه په داسې مهال کېږي چې د افغانستان ولسمشرې ټاکنې هم نيردې شوي دي.

دا چې د ټاکنو نيردې کېدل او د ولسمشر غني لخوا نوي گمارني کابو په يو مهال رامنځته شوي نو دغې موضوع پر حکومت د منتقدينو نيوکو ته ښه موکه په لاس ورکړه. هغوی چې تل د حکومت پر کړنو نيوکې کوي، د ولسمشر لخوا وروستی گمارني سياسي او د راتلونکو ټاکنو لپاره د اشرف غني د سياسي مخالفينو د کمولو هڅه يادوي. خو ځينې نور بيا د افغانستان د استخباراتو د ادارې دغه دوه پخواني چارواکي چې اوس مهال د کورنيو چارو او دفاع وزارتونو وزيران نومول شوي؛ گمارنه يې پر ځای اقدام بولي. خو دا چې د نويو ټاکنو هدف اصلاحات دي که انتخابات، دلته پرې بحث کوو:

د نويو گمارنو هدف څه دی؟

که څه هم د حکومت منتقدین د ولسمشر غني لخوا د حکومت په زړه کابينه کې نوي گمارني کمپاينې بولي خو د هيواد وروستيو حالاتو او د سولې په پروسه کې د افغان حکومت نه موجوديت ته په کتو وروستی گمارني د هيواد په گټه دي. خو دليلونه شته چې د کورنيو چارو او دفاع وزيرانو په توگه د امرالله صالح او اسدالله خالد د ټاکل کېدو په گټورتوب دلالت کوي.

لومړی؛ وسله والو طالبانو ته پيغام:

دا چې له وسله والو طالبانو سره د سولې په روانو خبرو کې افغان حکومت مستقیماً گډون نه لري او تر ډیره گوښه شوی ښکاري نو د دې لپاره چې په کور دننه هم د جگړې په ليکو کې په وسله والو طالبانو فشار راوړل شي د امرالله صالح او اسدالله خالد ټاکل کېدل گټور اقدام دی. حکومت په امنيتي بنسټونو کې د طالبانو ضد څېرو په ټاکلو سره غواړي طالبانو ته پيغام ورسوي چې که سوله ونه کړئ نو افغان حکومت هم په جگړه کې له جدیت کار اخلي.

دويم؛ پاکستان ته پيغام:

په مهمو امنيتي وزارتونو د پاکستان ضد څېرو په ټاکلو سره حکومت غواړي پاکستان ته هم خپل غبرگون وښيي چې که پاکستان له افغان حکومت سره خپلې کړې ژمني عملي نه کړي او د دواړو هيوادونو تر منځ د بي باورۍ فضا له منځه یونسې نو افغان حکومت به د پاکستان کړايي عسکر (وسله وال طالبان) د جگړې په ډگر کې وځپي. په ابو ظبی کې د پاکستان، امریکا او طالبانو له ناستې څخه معلومېږي چې پاکستان لا هم د افغان حکومت سره دوه مخي

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

کوي او لا هم حاضر نه دی چې وسله وال طالبان له افغان حکومت سره خبرو ته کېږي. نو په همدې خاطر ولسمشر غني دوه پاکستان ضد څېرې په مهمو کلیدي وزارتونو وگمارلي.

امرالله صالح او اسدالله خالد هغه کسان دي چې په تېر کي د افغانستان د استخباراتو مشرانو پاتې شوي دي او په کور دننه دپاکستان له مهر او پلانونو ښه خبر دي. دغه دواړه د پاکستان ضد څېرې دي او د حکومت په مهمو کلیدي څوکيو گمارلو سره پاکستان ته هم پیغام ورکول کيږي چې نور به د پاکستان کرایي عسکرو (وسله والو طالبانو) په خلاف د حکومت تگلاره جدي وي او نور به پرې تهاجمي بریدونه کوي. فلهاذا پاکستان باید د سولي په روانو خبرو کې په وسله والو طالبانو فشار راوړي څو طالبان د افغان حکومت سره خبرو ته کيږي.

دریم؛ د رواني جگړې په اړه د افغان حکومت قاطعیت:

کله چې لویدیځو رسنیو له افغانسته د امریکایي عسکرو د وتلو په اړه خبرونه خپاره کړل نو افغان حکومت په هماغه اولو کې وویل چې د افغانستان په امنیتي وضعیت به کوم منفي اغیز ونه لري، خو بیا هم د خلکو په زړونو کې ځینې اندېښنې موجودې وې، اوس د دې لپاره چې افغان حکومت د خلکو دغو اندېښنو ته ځواب ویلی وي؛ د طالبانو ضد څیرې یې په امنیتي وزارتو وگمارلي چې که امریکایان له افغان ووځي نو افغان حکومت به د طالبانو پر وړاندې لا هم جدي وي او خپل قاطعیت به لا هم پیر کړي.

پای